
NOVELIZACE NV č. 361/2007 Sb.

MIKROKLIMA

Zuzana Mathauserová

Státní zdravotní ústav
Centrum hygieny práce a pracovního léka řství

Laborato ř pro fyzikální faktory
zmat@szu.cz



Nařízení vlády č. 93/2012 Sb.,
kterým se m ění nařízení vlády 
č. 361/2007 Sb., ve znění nařízení 
vlády č. 68/2010 Sb.

účinnost od 1.4.2012



Definice pracoviš ť

• Nevenkovní pracovišt ě s neudržovanou 
teplotou

• Nevenkovní pracovišt ě s udržovanou 
teplotou

• Klimatizované pracovišt ě



Hodnocení tepelného prost ředí

� Teplota vzduchu  t a

� Výsledná teplota kulového teplom ěru t g

� Operativní teplota t o

� Radiační (sálavá) teplota t r

� Stereoteplota t st

� Vertikální rozdíl teplot ∆t
� Korigovaná teplota t kor

� Povrchová teplota t p



§ 4 Neaklimatizovaný zam ěstnanec

…po dobu t ří týdn ů od nástupu na 
pracovišt ě, kde jsou p řekračovány 
přípustné hodnoty teplot, se dlouhodob ě 
přípustná doba práce sníží o 30 %



§7 Zátěž chladem

NV č. 68/2010 Sb.:

od 13 do 4 °C doba práce nep řesáhne 3 hod
od 4 do -10 °C            …………..             2 hod
od -10 do -30 °C         …………..             75 min
NV č. 93/2012 Sb.:
Od 4 do -10 °C           …………..              2 hod
Od 10,1 do -20 °C      …………..              1 hod
Od 20,1 do -30 °C      …………..              30 min



Tab. č. 2 Celoro čně přípustné hodnoty mikroklimatických
podmínek                                          s výjimkou …

Třída
práce

M
(W.m-2)

Operativní teplota t o (°C) va

(m.s -1)
Rh
(%)

SRtomax

(g.h -1)
(g.sm -1)to min to opt to max

I ≤≤≤≤ 80 20 22 ± 2 28 0,1 - 0,2

30
až 70

107
856

IIa 81-105 18 20 ± 2 27 0,1 - 0,2
136

1091

IIb 106-130 14 16 ± 2 26 0,2 - 0,3
171

1368

IIIa 131-160 10 12 ± 2 26 0,2 - 0,3
256

2045

IIIb 161-200 10 12 ± 2 26 0,2 – 0,3
359

2639

Informace pro projektanty, provozovatele

NV č. 361/2007 Sb.



Tab. č. 3 Požadavky na mikroklimatické podmínky na nevenko vním pracovišti
s neudržovanou teplotou po celý kalendá řní rok                                    ?

Třída
práce

M
(W.m-2)

Operativní teplota t o (°C)
Výsledná teplota kulového 

teplom ěru t g (°C) va

(m.s -1)
Rh
(%)to min

nebo
tg min

to max

nebo
tg max

I ≤≤≤≤ 80 20 28 0,1 - 0,2

30
až 70

IIa 81-105 18 27 0,1 - 0,2

IIb 106-130 14 26 0,2 - 0,3

IIIa 131-160 10 26 0,2 - 0,3

⇓⇓⇓⇓ třída práce V

NV č. 68/2010 Sb.



Tab. č. 2 Zátěž teplem p ři práci na nevenkovním pracovišti s neudržovanou tepl otou p řirozen ě větraném, na n ěmž je 
k větrání použito kombinované nebo nucené v ětrání a na pracovišti s udržovanou teplotou jako tec hnologickým 
požadavkem

Třída
práce

M
(W.m-2)

Operativní teplota t o (°C)
Výsledná teplota kulového 
teplom ěru t g (°C)

va

(m.s -1)
Rh
(%)

to min nebo tg min to max nebo tg max

I ≤≤≤≤ 80 20 20 28   27 0,1 - 0,2
0,01 – 0,2

30
až 70

IIa 81-105 18   18 27   26

IIb 106-130 14   14 26   32
0,05 - 0,3

IIIa 131-160 10   10 26   30

IIIb 161-200 10   10 26   26
0,2 - 0,3
0,1 – 0,5IVa 201-250 10   10 26   24

IVb 251-300 10   10 26   20

V 301 a více 10   10 26   20 -

NV č. 93/2012 Sb.



Dlouhodob ě a krátkodob ě přípustná doba práce – aklimatizovaní muži



Přípustné hodnoty nastavení mikroklimatických 
podmínek pro klimatizovaná pracovišt ě třídy I a IIa

24,5

23





Přípustný vertikální rozdíl mezi výslednou teplotou kulo vého teplom ěru 
na úrovni hlavy a kotník ů pro všechna pracovišt ě pro t ř.práce I a IIa

tg na úrovni 
hlavy
[[[[°C]

(tg hlava – t g kotník)  [[[[°C]

kategorie A,B kategorie C

19 0,0 0,5

20 0,0 1,0

21 0,0 1,5

22 0,5 2,0

23 1,5 3,0

24 2,5 3,5

25 3,5 4,5

26 4,5 5,5

27 5,5 6,5



Stereoteplota   t st [°C]

směrová radia ční teplota m ěřená kulovým stereoteplom ěrem,

která charakterizuje radia ční účinek okolních ploch

ve sledovaném prostorovém úhlu

stereoteplom ěr -
umožňuje vyhodnotit 

všesm ěrové p ůsobení sálání 

a proud ění a jeho 

nerovnom ěrnosti v prostoru

?



Přípustné horizontální rozdíly mezi stereoteplotou a v ýslednou 
teplotou kulového teplom ěru [∆[∆[∆[∆(tst-tg)] ….

tg hlava 

[[[[°C]

Přípustný horizontální rozdíl ∆∆∆∆(tst-tg) [[[[°C]
vůči chlad. povrchu vůči tep. povrchu

kat. A,B kat. C kat. A,B kat. C

19 0,4 -0,9 6,8 8,1

20 0,1 -1,2 6,6 7,9

21 -0,3 -1,6 6,2 7,5

22 -0,9 -2,2 5,6 6,9

23 -1,6 -2,9 4,9 6,2

24 -2,5 -3,8 3,9 5,3

25 -3,6 -4,9 2,9 4,2

26 -4,6 -6,2 1,9 3,2

27 -6,1 -7,4 0,6 1,9





Náhrada tekutin …

Tř.
práce

M
[W.m -2]

Náhrada tekutin za sm ěnu p ři ztrát ě tekutin 
potem a dýcháním 1,25 litr ů a více

Teplota, p ři níž je dosaženo 
maximální p řípustné ztráty tekutin 
potem a dýcháním 3,9 litr ů/8 h

to nebo t g
(°C)

litry ++) (litry/1 °C) t o nebo t g
(°C)

náhrada vody
[litry]

I 80 31 až 36 0,9 až 2,7     (0,36) není p řípustná

3,1

IIa 81 až 105 27 až 34 0,9 až 3,1     (0,24) není p řípustná

IIb 106 až 130 24 až 32 0,9 až 2,8     (0,24) ≥ 33

IIIa 131 až 160 20 až 29 0,9 až 2,8     (0,21) ≥ 30

IIIb 161 až 200 16 až 27 0,9 až 2,8     (0,17) ≥ 28

IVa 201 až 250 15 až 24 1,2 až 3,0      (0,20) ≥ 25

IVb 251 až 300 15 až 21 1,6 až 3,0      (0,23) ≥ 22 

V ≥ 301 15 až 17 2,2 až 3,0     (0,40) ≥ 18



§ 41 Minimální množství venkovního vzduchu 
přiváděného na pracovišt ě musí být:

a) 25 m3/h na zaměstnance na pracovišti bez
vzniku škodlivin (možnost zvýšení na 35 m3/h)

b) 50 m3/h na zaměstnance 
vykonávajícího práci p řevážně vsedě,

c) 70 m3/h na zaměstnance 
vykonávajícího práci p řevážně ve stoje
a v chůzi,

d) 90 m3/h na zaměstnance 
vykonávajícího t ěžkou fyzickou práci. 

(nebo výpo čet – dodržení limit ů)



Děkuji za pozornost a p řeji krásný 
zbytek dne


